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3

A Coordenadoria Executiva da Ouvidoria - CoUvex 

é composta pela Seção de Apoio à Ouvidoria –

SeOuve, Seção de Atendimento ao Cidadão –

SeAC e Central de Atendimento 148. 

Foi instituída por meio da Resolução TRE-SP nº 

581/2022, a qual reestruturou a Secretaria do 

Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São 

Paulo e aperfeiçoou a Resolução TRE-SP nº 

523/2021, agrupando, em uma só área, todos os 

canais de atendimento à cidadã e ao cidadão, 

buscando agilizar, uniformizar e aprimorar seu 

nível de qualidade. 

PRESIDÊNCIA

OUVIDORIA

Secretária da Presidência

Coordenadoria Executiva da 
Ouvidoria

Seção de Atendimento 
ao Cidadão

Seção de Apoio à 
Ouvidoria

Assistente

Encarregado 
Central de Atendimento



4

Seção de Atendimento ao Cidadão

A SeAc recebe pedidos de informação de pessoas físicas e jurídicas por meio dos seguintes canais: formulário eletrônico específico, disponível no 
site do TRE SP; presencialmente; por correspondência. Ainda, recepciona pedidos de pessoas físicas sobre requisição de Direitos do Titular de 
Dados Pessoais (art. 18 da LGPD) encaminhados por meio de formulário eletrônico específico, disponível no site do TRE.

Em julho de 2024, foram recebidos 86 pedidos de informação. As informações mais solicitadas foram referentes a: concurso público do TRE-SP 
(lotação, quantidade de cargos vagos e nomeações) e dúvidas de mesários e apoio logístico (declarações, dispensa e como ser voluntário).

Pedidos de Informação Informações mais Solicitadas

Fonte: Sistema OUVE – Módulo SEAC - Relatórios R21, 27 e R38 – Período de 1º/07 à 31/07/2024 - Dados extraídos em 1º/08/24

Pesquisa de Satisfação

86% 86% 86%

14% 14% 14%

Cortesia no
atendimento

Clareza na
resposta

Tempo de
Envio

Satisfeitos Insatisfeitos
Atendidos; 

87,21%

Arquivados; 
1,16%

Indeferidos; 
3,49%

Em 
atendimento; 

8,14%

1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%

2,3%
2,3%

3,5%
3,5%

5,8%
7,0%
7,0%
7,0%

10,5%
14,0%

Andamento Processual

Concurso Público do TRE/SP para…

Concurso Público do TRE/SP para…

E-Título

Estatística de eleições, plebiscitos,…

LGPD - Requisicao do titular/Eliminacao de…

Mesário e apoio logístico/Impedimentos

Pedidos de informação que não são da…

Prestação de Contas/De candidatos em…

Não informada

Consulta Jurídica

Demandas que são da competência da…

Mesário e apoio logístico/Voluntário

Mesário e apoio logístico/Dispensa
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Disque Eleitor 148

A central telefônica 148 fornece informações pré-gravadas (URA), durante 24 horas todos os dias do ano, e presta atendimento humano, de segunda a 
sexta-feira, das 09h00min às 18h00min. 

Em julho de 2024, foram recebidas 2.653 ligações, sendo distribuídas nas seguintes opções oferecidas pela URA:

Ligações recebidas na Central

Ligações solucionadas na URA

Ligações fora do 
expediente 
(opção 9)

Ligações 
abandonadas

100%
2.653 ligações 
recebidas

3,16 %3,16 %
84 ligações fora 
do horário de 
expediente 

36,90% 979 ligações 
resolvidas na URA

0,56%0,56% 15 ligações abandonadas

63,09%
1.674ligações 
direcionadas para 
atendimento humano

1.575
ligações efetivamente atendidas por 

atendimento humano

Assuntos no Atendimento Humano:

• 28% Mesários;
• 11,4% Alistamento;
• 9,3% Revisão;
• 6,2% Certidões;
• 4,7% Biometria;
• 4,6% Endereço de ZE;
• 4,1% Transferência de domicílio eleitoral;
• 2,9% Segunda via;
• 1,9%Título suspenso;
• 1,7% Pagamento de multa;
• 1,4% Regularização de multa paga;
• 1,3% Filiação partidária;
• 1,2% e-Título;
• 0,5% Título Net
• 0,3% Justificativa e
• 15,5% Outros. 

Assuntos tratados na URA:

- 74% Alistamento, Transferência, Revisão e 2ª via
- 12% Justificativa
- 5% Certidão de Quitação
- 5% Endereço de Zona Eleitoral
- 4% Consulta Débito por Ausência às Eleições

Ligações direcionadas para 
Atendimento Humano

91%
Satisfeitos

Fonte: RELATORIO_MENSAL_Central_148_01_2024 – Período de 1º/07 à 31/07/2024 - Dados recebidos em 1º/08/24

5 % Assuntos 
alheios à Justiça 
Eleitoral*

Falar com operadora de 
cartão de crédito; dúvidas 
sobre: PIS, Bolsa Família, 
alistamento militar, carteira 
de trabalho; informação 
sobre pessoa 
desaparecida, telefone do 
Detran, contato com a 
plataforma Gov Br, como 
contatar determinado 
candidato, telefone de 
cartório de Registro Civil, 
contato do Poupatempo, 
telefone de hospital, 
contato da Receita Federal, 
telefone de banco, telefone 
da operadora Claro, 
dúvidas sobre cartão-
transporte.
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Seção de Apoio à Ouvidoria

A SeOuve oferece atendimento por meio de formulário eletrônico disponível no site do TRE-SP, e-mail, formulário impresso nos postos e cartórios eleitorais 
e atendimento presencial na sede do Tribunal.

Em julho de 2024 foram recebidos 164 chamados, distribuídos da seguinte forma:

Atendido; 
42,07 %

Cancelado; 
4,27 %

Em atendimento; 
2,44 %

Encerrado; 
51,22 %

Situação

1,22%

3,05%

18,29%

26,22%

51,22%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Sugestão

Elogio

Denúncia

Reclamação

Solicitação

Classificação

Internet; 
53,05 %

E-mail; 
40,85 %

Outros; 
4,88 %

Carta; 
1,22 %

Forma de Contato

Assuntos mais Abordados

Reclamação / Eleição / Mesários / Convocação

Reclamação / Eleição / Mesários / Dispensa

Solicitação/ Mesário / Dispensa

Denúncia/ Eleição / Condutas Vedadas

Denúncia / Inscrição Eleitoral

75,0% 82,1% 82,1% 78,6%

25,0% 17,9% 17,9% 21,4%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Informações no
site

Clareza da
resposta

Tratamento
recebido

Tempo de envio

Pesquisa de Satisfação

Satisfeitos Insatisfeitos

Fonte: Sistema OUVE – Módulo OUVE - Relatórios R19, R30, R31, R33, R40, R50 – Período de 1º/07 à 31/07/2024 - Dados extraídos em 05/08/24

Indicadores de Desempenho
(mensal)

Tempo de Resposta
1,82 dias

Índice de Resposta
96,39%



Coordenadoria Executiva da Ouvidoria

couvex@tre-sp.jus.br

(11) 3130-2592

OBRIGADO!

Agradecemos a atenção!
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